
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών, και νυχτερινής εργασίας ερ-
γασίμων ημερών για συμπλήρωση της υποχρεω-
τικής, μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλήλων Δήμου 
Αγίων Αναργύρων - Καματερού, για το Β’ εξάμηνο 
του 2017.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλήλων Δήμου 
Αγίων Αναργύρων - Καματερού για το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2017.

3 Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νο-
μικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος με τίτλο: «Αειφόρος Γεωργία και Επι-
χειρήσεις» (MSc in Sustainable Agriculture and 
Business).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 200  (1)
  Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών, και νυχτερινής εργασίας 

εργασίμων ημερών για συμπλήρωση της υπο-

χρεωτικής, μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλήλων 

Δήμου Αγίων Αναργύρων - Καματερού, για το Β' 

εξάμηνο του 2017.

  Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ-
ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», αρμοδι-
ότητες Δημάρχου.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 176 του ν. 3584/2007.
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

4. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997.

5. Τη με αριθ. 160/2017 απόφαση Δημάρχου περί ορι-
σμού και ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αντιδήμαρχο 
Ρέππα Ιωάννη.

6. Τη με αριθ. 408/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λει-
τουργίας σε ορισμένες υπηρεσίες του Δήμου για το 2017.

7. Την αριθ. 6421/2392/7.3.2017 απόφαση της ασκού-
σας καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής περί καθιέρωσης διαφορετικού 
ωραρίου εργασίας σε ορισμένες υπηρεσίες του Δή-
μου Αγίων Αναργύρων - Καματερού για το 2017 (ΦΕΚ 
934/Β/21.3.2017).

8. Το γεγονός ότι οι υπηρεσίες του Δήμου έχουν απο-
δυναμωθεί λόγω των αθρόων συνταξιοδοτήσεων τα έτη 
2012-13-14-15-16, της μείωσης των συμβάσεων ορισμέ-
νου χρόνου, των μετατάξεων, της εφεδρείας, ενώ μετά 
την εφαρμογή του ν. 3852/2010 όλες οι υπηρεσίες του 
Δήμου έχουν επιφορτιστεί με πλήθος νέων αρμοδιο-
τήτων.

9. Τις ανάγκες που παρουσιάζονται στις υπηρεσίες του 
Δήμου:

α) Στη Δ/νση Περιβάλλοντος για 24ωρη λειτουργία 
όλες τις ημέρες του μήνα και τις Κυριακές και τις ημέρες 
αργιών,

- στο Τμήμα Διαχείρισης Οχημάτων - Μηχανημάτων 
Έργου για την καλύτερη δυνατή διενέργεια της αποκο-
μιδής οικιακών απορριμμάτων, ανακυκλώσιμων υλικών 
καθώς και τον καθαρισμό λαϊκών αγορών, φρεατίων, 
σχολείων, ρεμάτων κ.α.

- στο Τμήμα Καθαριότητας για την καλύτερη διενέρ-
γεια της αποκομιδής απορριμμάτων προκειμένου να 
διασφαλιστεί η καθαριότητα στον Δήμο.

β) Στη Δ/νση Παιδείας, προσχολικής αγωγής νηπια-
κών και βρεφονηπιακών σταθμών για τη λειτουργία από 
07.00 έως 24.00 (σε βάρδιες 07.00-15.00 και από 16.00-
24.00) για το εργατικό προσωπικό στο Τμήμα Καθαρι-
σμού και Φύλαξης δημοτικών κτιρίων και σχολείων για 
τον καθαρισμό σχολείων και 24ωρη λειτουργία όλες τις 
ημέρες του μήνα και τις Κυριακές και τις ημέρες αργίας 
στο ίδιο τμήμα για την φύλαξη των κτιρίων του Δήμου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2077

20817



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20818 Τεύχος Β’ 2077/16.06.2017

γ) Στη Δνση Οικονομικών Υπηρεσιών για 24ωρη λειτουργία όλες τις ημέρες του μήνα και τις Κυριακές και 
τις ημέρες αργιών, στο Τμήμα Δημ. Κοιμητηρίου για την ταφή και εκταφή νεκρών και για την λειτουργία των 
ψυγείων, νεκροθαλάμων που φιλοξενούν σωρούς προς ταφή.

δ) Στη Δ/νση Κοινωνικής Πολιτικής για 24ωρη λειτουργία όλες τις ημέρες του μήνα και τις Κυριακές και τις ημέρες 
αργιών, για την υλοποίηση προγραμμάτων, αιμοδοσίες, εκδηλώσεις, βιωματικά σεμινάρια, συμμετοχή προσωπικού 
σε επιστημονικά συνέδρια.

ε) Στο Ιδιαίτερο Γραφείο Δημάρχου, από 07.00 έως 21.00 για την εξυπηρέτηση των δημοτών.
στ) Στο προσωπικό των πολιτιστικών και αθλητικών προγραμμάτων για τη λειτουργία από 07.00 έως 22.00 όλες 

τις ημέρες του μήνα και τις Κυριακές και τις ημέρες αργιών.
η) Στη Δ/νση Διοικ. Υπηρεσιών από 07.00 έως 20.00 στο Τμήμα Διοικ. Μέριμνας, λόγω της λειτουργίας του τηλ. 

Κέντρου, αποφασίζουμε:
Καθιερώνουμε κατ' εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, υπερωριακή εργασία πέραν της 

υποχρεωτικής κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (6η πρωινή έως 22η ώρα) και νυχτερινή εργασία εργασίμων 
ημερών για συμπλήρωση της υποχρεωτικής, 47 μόνιμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλήλων, οι οποίοι ανήκουν στις ανωτέρω 
υπηρεσίες, οι οποίες λειτουργούν σε 24ωρη βάση και όλες τις ημέρες του μήνα, για το Β' εξάμηνο του 2017, όπως 
αναλυτικότερα αναφέρουμε στον παρακάτω πίνακα:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑ ΚΛΑΔΟ ΜΟΝΙΜΩΝ, ΙΔΑΧ ΚΑΙ ΙΔΟΧ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΕ ΑΝΩΤΑΤΟ ΑΡΙΘΜΟ ΩΡΩΝ ΑΝΑ 
ΜΗΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΕΣ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ

(6Η ΠΡΩΙΝΗ ΕΩΣ 22Η ΩΡΑ)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ ΩΡΕΣ
ΕΡΓ/ΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ

(συμπλήρωση)

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘ/ΤΗΤΑΣ 1 30 30

ΥΕ ΕΠΙΣΤΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2 30 30

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 17 30 30

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 3 30 30

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ
(ΙΔΟΧ)

1 30 30

ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 2 30 30

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 16 30 30

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ 3 16 -

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
(ΙΔΟΧ)

2 30 30

ΣΥΝΟΛΟ 47

Επιτρέπεται η ανά μήνα εναλλαγή υπαλλήλων των παραπάνω κλάδων, σε καμιά όμως περίπτωση δεν θα ξεπερ-
νιέται ο ανώτατος αριθμός των υπαλλήλων κάθε κλάδου.

Οι συνολικές ώρες Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, κατ' ανώτατο όριο, ανέρχονται σε οκτώ χιλιάδες εκατόν 
είκοσι τέσσερις (8.124) και αυτές της νυχτερινής εργασίας εργασίμων ημερών προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
ανέρχονται σε επτά χιλιάδες επτακόσιες σαράντα (7.740).

Η συνολική προκύπτουσα δαπάνη, υπολογιζόμενη με βάση τις παραπάνω ώρες, ανέρχεται στο ποσό των 
50.000,00 € περίπου και θα αντιμετωπιστεί από τους κάτωθι Κ.Α. Ε του προϋπολογισμού έτους 2017:

20.6012.0001, 20.6022.0001, 20.6042, 20.6051.0001, 20.6051.0002, 20.6051.0003,20.6051.0004, 20.6052.0001, 
20.6052.0002, 20.6054.0001, 45.6022, 45.6052.0001,

Η πραγματοποίηση των ωρών της υπερωριακής εργασίας καθώς και των ωρών της προς συμπλήρωση εργασίας 
από συγκεκριμένους κάθε φορά υπαλλήλους θα βεβαιώνεται από τους αρμόδιους προϊσταμένους Δ/νσης και 
Αντιδημάρχους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Άγιοι Ανάργυροι, 8 Μαΐου 2017

Ο Αντιδήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΠΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20819Τεύχος Β’ 2077/16.06.2017

      Αριθμ. απόφ. 199 (2)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλήλων Δήμου 

Αγίων Αναργύρων - Καματερού για το Β' εξάμη-

νο του έτους 2017.

  Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ-
ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», αρμοδι-
ότητες Δημάρχου.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 176 του ν. 3584/2007.
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
4. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του 

ν. 2503/1997.
5. Τη με αριθ. 160/2017 απόφαση Δημάρχου περί ορι-

σμού και ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αντιδήμαρχο 
Ρέππα Ιωάννη.

6. Το γεγονός ότι οι υπηρεσίες του Δήμου έχουν απο-
δυναμωθεί λόγω των αθρόων συνταξιοδοτήσεων τα 
τελευταία έτη, της μείωσης των συμβάσεων ορισμένου 
χρόνου, των μετατάξεων, της εφεδρείας, ενώ μετά την 
εφαρμογή του ν. 3852/2010 όλες οι υπηρεσίες του Δή-
μου έχουν επιφορτιστεί με πλήθος νέων αρμοδιοτήτων.

7. Την υπ' αριθ. πρωτ. 1139/18-1-2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών.

8. Τις ανάγκες που παρουσιάζονται στις υπηρεσίες του 
Δήμου:

α. Στη Δ/νση Διοικητικών υπηρεσιών για την γραμ-
ματειακή υποστήριξη των συνεδριάσεων του ΔΣ, την 
λειτουργία του Ληξιαρχείου καθώς και των υπολοίπων 
διοικητικών υπηρεσιών.

β. Στη Δ/νση Οικονομικών υπηρεσιών για την κάλυψη 
των αναγκών στα τμήματα του Λογιστηρίου και των Εσό-
δων και στο Τμήμα Δημοτικού Κοιμητηρίου: Το Δημοτικό 
Κοιμητήριο λειτουργεί τις καθημερινές από 07:00 έως 
19:00 και το Σαββατοκύριακο από 08:00 έως 13:00 για 
την ταφή-εκταφή νεκρών, καθαριότητα του περιβάλ-
λοντος χώρου των μνημάτων και των οστεοθηκών, το 
πλύσιμο των οστών και την τοποθέτηση τους σε κιβώτια, 
την αρίθμηση και τοποθέτηση των κιβωτίων των οστών 
στο οστεοφυλάκιο. 

γ. Στη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών - Τμήμα Τεχνικού 
Συνεργείου και Συνεργείου Ηλεκτροφωτισμού: Για την 
κάλυψη πολιτιστικών, εορταστικών και αθλητικών εκ-
δηλώσεων από τεχνικά συνεργεία και ηλεκτρολόγους 
που τελούνται τις απογευματινές ώρες, τη συντήρηση 
των Δημοτικών και Σχολικών Κτιρίων όταν αυτά δεν εί-
ναι σε λειτουργία, τη συντήρηση του οδικού φωτισμού 
των κεντρικών αρτηριών από αργά το απόγευμα που 
λιγοστεύει η κυκλοφορία πεζών και οχημάτων, καθώς 
και στα Διοικητικά Τμήματα της Δ/νσης (Μελετών, Έργων 
κ.λπ.) για επιβλέψεις σε έργα, για τη συμμετοχή τους σε 
ομάδες Πολιτικής Προστασίας και οτιδήποτε χρειαστεί 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

δ. Στην Δ/νση Περιβάλλοντος που λειτουργεί και τις 
απογευματινές ώρες για τις παρακάτω ανάγκες:

1. Δυσκολία αποκομιδής απορριμμάτων στο εμπορικό 
κέντρο της πόλης κατά τη διάρκεια της ημέρας, λόγω της 
αυξημένης κυκλοφορίας οχημάτων, πεζών και παρκαρι-
σμένων οχημάτων.

2. Καθαρισμός των λαϊκών αγορών κάθε Τρίτη, Τετάρτη 
κατά τις απογευματινές ώρες εργασίας και το Σάββατο.

3. Καθαρισμός των χώρων που τελούνται οι πολιτιστι-
κές, εορταστικές και αθλητικές εκδηλώσεις από εργάτες 
κατά τις απογευματινές ώρες.

4. Συντήρηση των Δημοτικών και Σχολικών Κτιρίων 
κατά τις απογευματινές ώρες όταν αυτά δεν είναι σε 
λειτουργία.

5. Σύσταση συνεργείων σε επιφυλακή λόγω πολλών 
κρουσμάτων κλοπών και καταστροφών κυρίως σε σχο-
λικά κτίρια για άμεση παρέμβαση.

6. Εργασίες ποτισμάτων αργά το απόγευμα και τη νύ-
χτα κατά τους μήνες Απρίλιο έως Οκτώβριο, με υδρο-
φόρα οχήματα σε πλατείες, σχολεία, δρόμους για να 
αποφευχθούν τα κωλύματα που προκαλούνται στην 
κυκλοφορία τις πρωινές ώρες λόγω του μεγάλου όγκου 
των υδροφόρων οχημάτων, των πολλαπλών στάσεων 
τους ειδικά στους δρόμους μεγάλης κυκλοφορίας, αλλά 
και όχλησης σε σχολεία, πλύσιμο δρόμων, λαϊκών αγο-
ρών, πλατειών, αύλειων χώρων σχολείων

7. Μόνιμη επιφυλακή του τμήματος πρασίνου αλλά 
και εργατών για να επέμβουν εφόσον χρειαστεί σε περι-
πτώσεις πυρκαγιών, πλημμύρων, πτώσεων δένδρων, που 
μπορεί να συμβούν καθ' όλο το 24ωρο, όλες τις ημέρες 
του χρόνο,

8. Καθαρισμό ρεμάτων,φρεατίων, αγωγών.
ε. Στη Διεύθυνση Παιδείας - Προσχολικής αγωγής νη-

πιακών και βρεφονηπιακών σταθμών, όσον αφορά το 
πρόγραμμα «ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΖΩΗΣ» ΔΟΜΗ ΚΔΑΠ.

στ. Στο Γραφείο Δημάρχου για την κάλυψη των ανα-
γκών του, λόγω της ιδιαιτερότητας του αντικειμένου του, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε κατ' εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 όπως ισχύει, απογευματι-
νή υπερωριακή εργασία μέχρι την 22η ώρα εργασίμων 
ημερών για 99 μόνιμους, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλήλους του 
Δήμου, για το Β' εξάμηνο του έτους 2017 όπως αναλυτι-
κότερα αναφέρουμε στον παρακάτω πίνακα:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑ ΚΛΑΔΟ ΜΟΝΙΜΩΝ ΙΔΑΧ ΚΑΙ ΙΔΟΧ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΕ ΑΝΩΤΑΤΟ ΑΡΙΘΜΟ ΩΡΩΝ 
ΑΝΑ ΜΗΝΑ ΚΑΙ ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗ-

ΛΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙ-
ΝΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΑΝΑ ΜΗΝΑ, ΕΩΣ 
ΤΗΝ 22Η ΩΡΑ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 4 20
ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

1 20

ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

1 20

ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ 1 20
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

1 20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20820 Τεύχος Β’ 2077/16.06.2017

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

4 20

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 20
ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

3 20

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1 20
ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1 20
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

4 20

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ

1 20

ΤΕ ΠΟΛ. ΜΗΧ/ΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ

1 20

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 20

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΓΕΩΠΟΝΩΝ

1 20

ΤΕ ΤΕΧΝ. ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 20

ΤΕ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 1 20
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ

1 20

ΤΕ ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΥ-
ΤΩΝ

1 20

ΔΕ ΔΕΝΔΡΟΚΗΠΟΥ-
ΡΩΝ

3 20

ΔΕ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΥ

1 20

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 9 20
ΔΕ ΕΙΣΠΡΑΚΤΟΡΩΝ 1 20
ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

1 20

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 17 20
ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 
ΣΙΔΗΡΟΥ

1 20

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ - 
ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ

1 20

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η/Υ 1 20
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧ/ΤΩΝ

3 20

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ

1 20

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧ/
ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ (ΙΔΟΧ)

1 20

ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤ. ΣΧΕΔΙΟΥ

1 20

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

17 20

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ

3 20

ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

3 20

ΥΕ ΕΠΙΣΤΑΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

2 20

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ

1 20

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ (ΙΔΟΧ)

2 20

ΣΥΝΟΛΟ 99
Επιτρέπεται η ανά μήνα εναλλαγή υπαλλήλων των 

παραπάνω κλάδων, σε καμιά όμως περίπτωση δεν θα 
ξεπερνιέται ο ανώτατος αριθμός των υπαλλήλων κάθε 
κλάδου.

Οι συνολικές απογευματινές ώρες, που υπολογίζεται 
να διατεθούν κατ' ανώτατο όριο, ανέρχονται στις εννέα 
χιλιάδες (9.000)

Η συνολική προκύπτουσα δαπάνη, υπολογιζόμενη 
με βάση τις παραπάνω ώρες, ανέρχεται στο ποσό των 
27.000,00 € περίπου και θα αντιμετωπιστεί από τους κά-
τωθι Κ.Α. Ε του προϋπολογισμού έτους 2017:

10.6012.0001, 10.6012.0002, 10.6012.0003, 10.6012.0008, 
10.6022.0001, 10.6051.0001, 10.6051.0002, 10.6051.0003, 
10.6051.0004, 10.6051.0005, 10.6051.0006, 10.6051.0007, 
10.6051.0008, 10.6051.0009 10.6052.0001, 15.6012.0001, 
15.6022.0001, 15.6012.0004, 15.6051.0001, 15.6051.0002, 
15.6051.0003, 15.6051.0004, 15.6051.0005, 15.6051.0006, 
15.6052.0001, 20.6012.0001, 20.6022.0001, 20.6042, 
20.6051.0001, 20.6051.0002, 20.6051.0003, 20.6051.0004, 
20.6051.0005, 20.6051.0006, 20.6052.0001, 20.6052.0002, 
20.6052.0003, 20.6054.0001, 30.6012.0001, 30.6022.0001, 
30.6051.0001, 30.6051.0002, 30.6051.0003, 30.6051.0004, 
30.6051.0005, 30.6051.0006, 30.6051.0007, 30.6052.0001, 
30.6052.0002, 30.6052.0003, 30.6052.0004, 35.6012.0001, 
35.6022.0001, 35.6051.0001, 35.6051.0002, 35.6051.0003, 
35.6052.0001, 45.6022, 45.6052.0001.

Η πραγματοποίηση των ωρών απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας από συγκεκριμένους κάθε φορά 
υπαλλήλους θα βεβαιώνεται από τους αρμόδιους προ-
ϊσταμένους Δ/νσεων και Αντιδημάρχους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιοι Ανάργυροι, 8 Μαΐου 2017

Ο Αντιδήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

      Αριθμ. admin 987 (3)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νο-

μικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

της Ελλάδος με τίτλο: «Αειφόρος Γεωργία και Επι-

χειρήσεις» (MSc in Sustainable Agriculture and 

Business).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α' 148) και ιδί-

ως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20821Τεύχος Β’ 2077/16.06.2017

άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ Α' 177), του άρθρου 
27 του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ Α' 156) και του άρθρου 37 παρ. 
5 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ Α' 71).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του 
ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α' 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανω-
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. γ' του ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ Α' 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
Α' 159) και του άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 
Α' 24).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ Α' 189) «Διασφά-
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων- Πα-
ράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (ΦΕΚ Α' 240) «Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 18 του ν. 3577/2007(ΦΕΚ Α' 130), των άρ-
θρων 80 παραγρ. 4α και 81 παραγρ. 26 του ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ Α' 195), του άρθρου 32 παρ. 1 του ν. 4186/2013 
(ΦΕΚ Α' 193) και του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α' 258) και του 
άρθρου 27 παρ. 2 του ν. 4415/2016 (ΦΕΚ Α' 159).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 223), που προσέθε-
σε εδάφια γ' και δ' στην περίπτωση α' της παρ. 11 του 
άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α' 195) σύμφωνα με 
τα οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α' και β' της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο 
επί των στοιχείων στ', ζ', η' της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενι-
κής Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (συνεδρία 15/22.05.2017).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Μονάδας Διασφά-
λισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (συνεδρία 4/22.05.2017).

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 
17/22.05.2017).

9. Το αριθμ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και 
την υπ' αριθ. 525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιο-
λόγησης του Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2017-18 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
με τίτλο «Αειφόρος Γεωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in 
Sustainable Agriculture and Business), ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη-
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος οργα-
νώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2017-18 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Αει-
φόρος Γεωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in Sustainable 
Agriculture and Business), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 τ.Α'), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του 
ν. 4009/2011.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος στην «Αειφόρο Γε-
ωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in Sustainable Agriculture 
and Business) έχει ως αντικείμενο την παροχή καινοτό-
μου διεπιστημονικής εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επι-
πέδου σε θέματα διοίκησης, ανάπτυξης και λειτουργίας 
γεωργικών μονάδων κάθε κλίμακας εντός του πλαισίου 
των σύγχρονων τεχνολογιών παραγωγής και διάθεσης 
αγροτικών προϊόντων όπως και των σύγχρονων μορφών 
διοίκησης. Το Πρόγραμμα απευθύνεται σε φοιτητές, σε 
στελέχη επιχειρήσεων και οργανισμών που επιθυμούν να 
αποκτήσουν εξειδικευμένες γνώσεις στο εν λόγω πεδίο. 
Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η παροχή διεπιστημονικής εκπαίδευσης στο χώρο 
της αειφόρου γεωργίας, η οποία ταυτόχρονα επιτρέπει 
την ανάπτυξη όλων εκείνων των δεξιοτήτων που απαι-
τούνται για την αποτελεσματική παραγωγή και την επι-
τυχημένη διάθεση γεωργικών προϊόντων.

• Η παροχή διοικητικών, τεχνολογικών και χρηματο-
οικονομικών γνώσεων οι οποίες είναι απαραίτητες για 
την επιτυχή ανάπτυξη μικρών, μεσαίων και μεγάλων 
γεωργικών μονάδων.

• Η παροχή διοικητικών, τεχνολογικών και χρηματοοι-
κονομικών γνώσεων για την επαγγελματική σταδιοδρο-
μία σε οργανισμούς, κυβερνήσεις και επιχειρήσεις όλων 
εκείνων των κλάδων που σχετίζονται με την γεωργία.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης στις ακόλουθες δύο 
(2) κατευθύνσεις:

Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στην «Αειφόρο Γε-
ωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in Sustainable Agriculture 
and Business).

Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης και Έρευνας στην 
«Αειφόρο Γεωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in Research in 
Sustainable Agriculture and Business).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20822 Τεύχος Β’ 2077/16.06.2017

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Αει-
φόρος Γεωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in Sustainable 
Agriculture and Business) του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
Ελλάδος, γίνονται δεκτοί, μετά από αξιολόγηση, πτυ-
χιούχοι Πανεπιστημιακών Τμημάτων και Τ.Ε.Ι. της ημε-
δαπής, ή αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ή 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης και Έρευ-
νας (Μ.Δ.Ε. και ΕΡ.) είναι συνάρτηση της φύσης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία ή ερευνητική μεταπτυχιακή διπλω-
ματική εργασία) και της αντίστοιχης κατεύθυνσης που 
επιλέγεται από το φοιτητή. Για τους φοιτητές πλήρους 
φοίτησης που επιλέγουν την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας (Μ.Δ.Ε.), η διάρκεια φοίτησης 
είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα και περιλαμβάνει 2 
εξάμηνα διδασκαλίας και ένα (1) εξάμηνο για την ολο-
κλήρωση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η 
χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής φοίτησης με μετα-
πτυχιακή διπλωματική εργασία διπλασιάζεται. Για τους 
φοιτητές του ΠΜΣ πλήρους φοίτησης που επιλέγουν την 
ερευνητική κατεύθυνση και την εκπόνηση ερευνητικής 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (Μ.Δ.Ε. και ΕΡ.), 
η χρονική διάρκεια ορίζεται σε (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα 
και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα διδασκαλίας και δύο 
(2) εξάμηνα για την ολοκλήρωση της ερευνητικής μετα-

πτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια 
για το ΠΜΣ μερικής φοίτησης με ερευνητική μεταπτυχι-
ακή διπλωματική εργασία (Μ.Δ.Ε. και ΕΡ.) διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ει-
δίκευσης στην «Αειφόρο Γεωργία και Επιχειρήσεις» (MSc 
in Sustainable Agriculture and Business) απαιτούνται 
ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
ενώ αντίστοιχα για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης και Έρευνας στην «Αειφόρο Γε-
ωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in Research in Sustainable 
Agriculture and Business) απαιτούνται εκατόν είκοσι 
(120) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). To ΠΜΣ 
«Αειφόρος Γεωργία και Επιχειρήσεις» (MSc in Sustainable 
Agriculture and Business) περιλαμβάνει δύο (2) εξάμη-
να μαθημάτων και ανάλογα με την κατεύθυνση του θα 
επιλεχθεί από το φοιτητή, ένα (1) εξάμηνο για την εκπό-
νηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ή εναλ-
λακτικά (2) εξάμηνα για την εκπόνηση της ερευνητικής 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η διδασκαλία 
των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με ταυτόχρονη φυσι-
κή παρουσία των φοιτητών και των διδασκόντων (διά 
ζώσης) ή με εξ αποστάσεως σύγχρονη ή/και ασύγχρονη 
εκπαίδευση (χωρίς αναγκαστική ταυτόχρονη φυσική πα-
ρουσία φοιτητών και διδασκόντων),η οποία μπορεί να 
αποτελεί έως το 80% του συνόλου της διδασκαλίας ή 
υβριδικά με ευέλικτες μορφές μάθησης χρησιμοποιώ-
ντας συνδυαστικά τη διά ζώσης εκπαίδευση και τη χρή-
ση των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 
αλλά και επικουρικά την εξ αποστάσεως διδασκαλία. Το 
πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Εξάμηνο Μάθημα ECTS

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ
Α Βιολογικό Περιβάλλον The Biological Environment 6
Α Εδαφικές Διεργασίες Soil Processes 6
Α Ολοκληρωμένη Διαχείριση Ασθενειών Integrated Disease Management 6
Α Ολοκληρωμένη Διαχείριση Αρθροπόδων Integrated Management of Arthropods 6
Α Εμπόριο Γεωργικών Προϊόντων και Αγορές Agri-product Trade and Markets 6

Σύνολο 30
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β' ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Β Χρήση Σύγχρονων Τεχνολογιών Διαφό-
ρων Καλλιεργειών

Use of modern technologies in different 
crops

6

Β Διαχείριση Εδαφικών Πόρων Management of soil resources 6
Β Γεωργική Χρηματοδότηση Agricultural Finance 6
Β Εφαρμοσμένες Ποσοτικές Μέθοδοι για τη 

λήψη αποφάσεων
Applied Quantitative Methods for Deci-
sion Making

6

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Β' ΕΞΑΜΗΝΟΥ (1 εκ των κάτωθι)
Β Αγροτικές Πολιτικές Agricultural Policy 6
Β Διαχείριση Θερμοκηπίων Greenhouse Management 6
Β Κλιματική Αλλαγή Climate change 6
Β Διαχείριση Υδάτων Water Management 6
Β Βελτίωση Φυτών Plant Breeding 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20823Τεύχος Β’ 2077/16.06.2017

Β Εργαλεία Επιχειρηματικών Προβλέψεων Analytical tools for business forecasting 6
Β Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία Entrepreneurship and Innovation 6
Β Ηλεκτρονικό Εμπόριο και Ψηφιακό 

Μάρκετινγκ
Ε-commerce and Digital Marketing 6

Β Διαχείριση Εμπορικής Επωνυμίας 
Γεωργικών Επιχειρήσεων και Μάρκετινγκ 
Εξαγωγών

Agribusiness Brand Management and 
Export Marketing

6

Β Συμβουλευτική Εργασία Consulting Project 6
Β Μαθήματα Επιλογής από άλλα Μεταπτυ-

χιακά Προγράμματα του Πανεπιστημίου 
με Ισόποσα Συνολικά ECTS

Elective Courses Offered by Another Pro-
gramme of the University with equal ECTS

6

Σύνολο 30
ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΥΠΟΥ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΣΤΗΝ «ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΙ ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» "MSc IN SUSTAINABLE 
AGRICULTURE AND BUSINESS»

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30
Γενικό Σύνολο εξαμήνων (Α+Β+Γ) 90
KATEYΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΗΝ «AEIΦOPIKH ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΙ ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» “MSc IN 

RESEARCH IN SUSTAINABLE AGRICULTURE AND BUSINESS"
CIN

Γ+Δ Ερευνητική Μεταπτυχιακή
Διπλωματική Εργασία

Research-based Dissertation 60

Γενικό Σύνολο εξαμήνων (Α+Β+Γ+Δ) 120

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα με-
ρικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις οργάνων και ανα-
φορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Με 
απόφαση των αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να πραγμα-
τοποιηθεί τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη-
μών δύναται να προσφέρει το ΠΜΣ είτε στο χειμερινό 
εξάμηνο, είτε στο εαρινό εξάμηνο σπουδών κάθε ακαδη-
μαϊκού έτους. Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 
κατ' ανώτατο όριο σε εκατόν είκοσι (120) φοιτητές σε 
κάθε υλοποίηση του προγράμματος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος ή άλλων Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 Α') όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί ο υπάρ-
χων εξοπλισμός του Ιδρύματος (εργαστήρια, οπτικοα-
κουστικά μέσα, βιβλιοθήκη, υπηρεσίες και εφαρμογές 
πληροφορικής, επικοινωνιών και διαδικτύου, γραμμα-
τειακή υποδομή, αίθουσες διδασκαλίας και αμφιθέατρα). 
Επιπρόσθετα, εκπαιδευτικές δραστηριότητες του ΠΜΣ, 
κάθε φύσης, μπορούν να πραγματοποιηθούν σε κατάλ-
ληλα διαμορφωμένους χώρους στη Θεσσαλονίκη και σε 
άλλες πόλεις της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λει-
τουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, με την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 
του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195Α'), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α' 
148), το 65% του συνολικού κόστους λειτουργίας του 
Προγράμματος ανά παροχή του Προγράμματος, αφορά 
στις λειτουργικές δαπάνες και ανέρχεται στο ποσό των 
150.000€ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €
Ι. Αμοιβές - Αποζημιώσεις διδακτικού - 
τεχνικού - διοικητικού προσωπικού

€100.000

II. Δαπάνες Μετακινήσεων €15.000
III. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
ερευνητικών εργαλείων, ειδικού εξοπλι-
σμού, λογισμικού, δαπάνες χρηματοδό-
τησης κόστους εγγραφής συνεδρίων

€15.000

IV. Δαπάνες Δημοσιότητας €15.000
V. Λοιπά έξοδα, αναλώσιμα €5.000
Σύνολο €150.000

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από 
δίδακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές όπως 
ενδεικτικά χορηγίες, δωρεές, παροχές, κληροδοτήμα-
τα, ερευνητικά, ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα 
προγράμματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20824 Τεύχος Β’ 2077/16.06.2017

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Mαΐου 2017

Ο Πρόεδρος

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020771606170008*


		2017-06-19T09:49:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




